

# GŁOS POMORSKI

Nr. 291 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,1 Złp., dla W. M. Gdanska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdanska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wyjątkiem co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 szłł do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie niespodziewanych wypadków, jak streiki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdansk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz — Konto czekowe Gdansk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 2-lamowej 8 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 am. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 gr. i dla W. M. Gdanska wiersz m/m 3-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 1,66 ind. Gd., w tekście 0,40 ind. Gd., za tekstem 0,31 ind. Gd., do Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja się przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

\*\*\* Kłopotów nadstających nie zwraca się. \*\*\*

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Grobiowa 27 29.

Grudziądz, wtorek, dnia 16-go grudnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

## Lloyd George nawraca się?

Nawraca się? — zapytacie się. Tak, ale ze znakiem zapytania podajemy wiadomość o tem „nawróceniu” się.

Przeczytajcie poniższe wywody George'a o roli Polski w roku 1920, a więc w roku walki z bolszewikami, o „o uratowaniu przez Polskę Europy” itd. — oto oznaki, że Lloyd George zaczyna rozumieć znaki na wschodzie i zaczyna doceniać rolę, jaką Polska nietylko przez swe zwycięstwo nad bolszewikami, ale przez swe powstanie i przez swą straż na wschodzie Europy odgrywa.

Co prawda zdaniem jego „nie uratował Polski czyn wojskowy”, ale słabość i nieudolność wojska rosyjskiego, gdyż ofiar w ludziach w wojnie tej Polska poniosła mało.

Nie wiedzieliśmy, że miarą strat żołnierza mierzy się czyn wojskowy, który w r. 1920 był — o tem Lloyd George nie ma pojęcia wogóle — nietylko czynem wojskowym, ale i czynem moralnym.

Lepiej późno niż nigdy — mówił przysłowie, a może wówczas doczekamy się, skoro dziś pierwsze czytamy wyrazy stwierdzenia, jeszcze tego, że Lloyd George, a z nim i szerokie koła Anglii zrozumieją, że nawet najbardziej egoistyczna polityka Anglii wymaga, by Polska na wschodzie Europy zajmowała silne i mocarstwowe stanowisko.

A wówczas może doczekamy się, że polityka angielska rzucić nam będzie mniej kamieni pod nogi.

A teraz posłuchajmy, jak wywodzi p. Lloyd George:

Londyn. (AW.) Lloyd George po kilkutygodniowej przerwie przystąpił do głoszenia dalszej serii artykułów w „Daily Express”, wychodzących nakładem „United Press Association”, gdzie rozpisyje się bardzo szeroko o sytuacji w Niemczech, a przy tej sposobności porusza sprawy polsko-rosyjskie.

Lloyd George pisze, że rewolucja rosyjska cieszyła się z oderwania niektórych terenów od Rosji. Przy tej sposobności Polska wyzyskała sytuację i oprócz terenów należących do niej, zagarnęła także część Białorusi, co obecnie wywołuje niezadowolone wśród Rosjan. Państwa bałtyckie postąpiły tak samo, np. Finlandja. Besarabja zabrała Rumunja. Niektóre części Rosji jak Gruzja wypowiedziały się za odzyskaniem niepodległości. Barbarzyński podbój Gruzji był pierwszym: czynem Rosji budzącej się z transu idealistycznego, tej Rosji, która z powrotem zamierza przy-

wrócić swą potęgę. Obecna Rosja nie straciła wiele, lecz straciła dostęp do morza Bałtyckiego. Rosja pozwoliła Polsce na zabranie niektórych przestrzeni zamieszkałych przez ludność czysto rosyjską. Rosja otoczona została państwami, które łączy obawa przed nią. Rosja jednak nie może przystąpić do odzyskania granic zachodnich. Nieudanie się wyprawy rosyjskiej przeciw Polsce w roku 1920 było gorzką nauką dla wojskowych sfer rosyjskich. Kampanja polsko-bolszewicka wykazała, że jakkolwiek armja czerwona jest straszna tedy, gdy broni swego kraju, z jego niezmorzonymi lasami i szerokimi rzekami, jest ona nieużyteczna w wojnie zaczepnej.

Kłeska armji czerwonej, zadana przez Polskę, uratowała Europę. Gdyby było inaczej, siły bolszewickie rzuciłyby płomienie na Niemcy, a we wszystkich krajach europejskich było dość materiału palnego dla rewolucji.

Kilka wagonów materiału wojennego po stronie bolszewickiej a nowoczesna Europa przybrałaby inną postać. Polski nie uratował wówczas czyn wojskowy (?). W ciągu tej kampanji nie zginęło tylu ludzi, ilu corocznie ginie górników w rozmaitych katastrofach kopalnianych.

Trocki jest jedynym bolszewikiem, który poznał prawdziwą przyczynę tej klęski i zużył cały swój dar organizacyjny na to, aby zrekonstruować armję i przygotować ją na każdy wypadek. Trocki jest głównym restauratorem komunizmu. Nie dzielił się nigdy władzą z komitetem wykonawczym. Jeden tylko Lenin wiedział, że Trocki jest bardziej wartościowym pracownikiem, aniżeli cała banda jego towarzyszy i pozostał mu wierny pomimo pewnych zastrzeżeń. Obecnie Trocki jest najbardziej odpowiedzialna i popularna indywidualnością dzisiejszej Rosji. Dyrektorjat potrzebuje go do odbudowania armji, lecz obawia się jego wpływu na ludność. Polityka Trockiego zwyciężyła w Gruzji. Metody Kamieniewa ujawniły się w Estonii.

Powstanie w Estonii jest początkiem ruchu, który ma odzyskać utracone prowincje caratu rosyjskiego. Dyrektorjat przypuszcza, że stać się to może za pomocą rewolucji Tymczasem Trocki wie, że to jest tylko możliwe za pomocą zwycięskiej wojny. Gdyby Trocki był zdania, że Estonia dojrzała już do komunizmu — natychmiast wkroczyłoby tam wojska czerwone.

## Położenie w Niemczech nie wyjaśnione.

Stresemann zachorował, — Socjaliści zapowiadają najostrzejszą opozycję w wypadku utworzenia rządu prawicowego.

Berlin, 14. 12. (Tel. włas.) Sytuacja w Niemczech nadal jest niewyjaśniona. Misję utworzenia nowego rządu objąć miał — jak wiadomo — Stresemann, jednakże on teraz właśnie zachorował na grypę.

„Berl. Tagebl.” uważa chorobę Stresemanna za polityczną. Jak donosi „Germania”, partja ludowa proponuje dotychczasowego ministra spraw wewn. dr. Jarresa na stanowisko kanclerza. Kandydatura ta spotkała się z ogólnym uznaniem całego stronnictwa, które ma nadzieję, że kandydat jego będzie się cieszył również sympatją nacjonalistów.

Na posiedzeniu frakcji parlamentarnej centrum rozważano sytuację polityczną w sejmie pruskim w związku z rezolucją tej frakcji sejm pruskiego, która wypowiedziała się przeciwko tworzeniu rządu prawicowego w Pruszech.

Berlin, 13. 12. (Pat.) Kanclerz Marx przyjął dziś przed poł. czterech przedstawicieli stronnictwa socjal-demokratycznego. Przybyli mianowicie posłowie Wels, Herman Müller, Dippm i Hiferding. Oświadczyli oni, że stronnictwo socjal-demokratyczne jest za utrzymaniem dotychczasowego kursu polityki zagranicznej Niemiec. Wynik wyborów oznacza zgodę narodu na dotychczasową politykę państwową zwłaszcza w spra-

wach zagranicznych, a ponieważ politykę tę popierali socjal-demokraci, przeto mogą oni występować jedynie za rozszerzeniem rządu na lewo. Rząd prawicowy, ich zdaniem, nie daje rękojmi, że dotychczasowa polityka będzie nadal uprawiana. W wypadku, gdyby przyszedł do skutku rząd prawicowy, zapowiadają socjal-demokraci przejście do najostrzejszej opozycji w parlamencie.

Wrocław, 13. 12. (Pat.) Były prezydent reichstagu socjal-demokrata Loebe pisze w dzisiejszej „Volksrecht”, że blok prawicowy w Niemczech byłby wielkim niebezpieczeństwem dla pokoju europejskiego i dla położenia ekonomicznego Niemiec. Ważne kwestje z zakresu polityki zagranicznej, jak ewakuacja strefy okupowanej kontrola wojskowa, sprawa stref zdemilitaryzowanych, nie zostały jeszcze rozstrzygnięte, a rokowania w tych sprawach — zaznacza Loebe — byłyby dla Niemiec szczególnie niekorzystne w razie, gdyby prowadził je rząd, głoszący hałaśliwie zasady nieprzejednanego nacjonalizmu. W zakresie polityki wewnętrznej przyjdzie do władzy rządu prawicowego utworzyłoby okres ciężkich walk politycznych które odbiłyby się dotkliwie na sprawie kredytu Niemiec zagranicą.

## Smierć na posterunku.

Wilno, 14. 12. (AW.) Dnia 11 grudnia o godz. 11-tej wieczorem na odcinku 6-tym straży granicznej pod wsią Aleksandrowski powiatu wileńsko-trokiego obywatel został gradem kul przez litewską straż gra-

niczną, stojący na posterunku posterunkowy Edward Kaweck, zginął on na miejscu. Władze wylechały na miejsce wypadku celem przeprowadzenia śledztwa.

## Dzisiejsza Rosja.

Poniżej rozpoczynamy szereg nader interesujących artykułów prof. pol. lwowskiej p. Bryły, znanego podróżnika i ekonomisty, dającego kilka ciekawych uwag o dzisiejszej Rosji. Nie zupełnie godząc się z Szan. Autorem, w jednym jesteśmy z nim zgodni, mianowicie, że nam Polakom należy pilnie śledzić rosyjską zagadkę i należy nam jako najbliższym sąsiadom być najlepiej o niej poinformowanymi.

Redakcja

### ROSJA A MY.

Od lat kilku jest dla nas Rosja krajem poprostu nieznanym. Wiemy, że jest tam bolszewizm i że ten bolszewizm doszedł do władzy i utrzymał się przy niej dzięki często bezprzykładowemu terrorowi, że rozpasanie dzikich instynktów przybierało tam rozmiary niespotykane, że to, co wnoszono przez wieki milionami ofiar, leży dziś w gruzach, że Rosja nietylko w swym rozwoju stanęła, ale nadto cofnęła się dziesiątki lat wstecz. Zarazem przecież wiemy, że ta Rosja jest naszym sąsiadem, sąsiadem nieprzyjaznym, i że przeto osłabienie Rosji jest dla nas chwilową gwarancją bezpieczeństwa z tej strony. Ale osłabienie to, ale bezwładność ta nie jest wieczna. Już dzisiaj z tego chaosu poczynają wyłaniać się pewne zaczątki kształtów i kto wie, czy równowaga ich nastąpi znacznie prędzej, niż to sobie wyobrażaliśmy.

Biorąc pod uwagę względy czysto ekonomiczne, które bądź co bądź najważniejszą rolę dziś odgrywają w ukształtowaniu się stosunków międzynarodowych i międzynarodowych, nie możemy zapomnieć o tem, że ta Rosja jest ogromnym terenem, ogromnym szmatem ziemi ekonomicznie zupełnie odcięty od reszty Europy, która pomimo sprawności i odrębności poszczególnych państw przedstawia jeden kompleks ekonomiczny, oraz zupełnie różny od reszty Azji. Musimy dalej pamiętać, że jest to teren przebogaty, a niezaludniony należycie i niewyzyskany prawie zupełnie, dzisiaj mniej jeszcze, niż w ostatnich dziesiątkach lat przed wojną. Z tego powodu jest Rosja klientem, który może się drożyć, może nawet oszukać i okraść, ale którego Europa pomimo wszystko pragnie, choćby po to aby sobie odbić wszystkie oszustwa przezeń popelniane. Polska nawet uporządkowana, nie będzie tak pożądanym odbiorcą, jakim jest nieuporządkowana Rosja, bo nie będzie dawała takiego pola zbytu i takich zarobków.

Patrzymy trzeźwo, oczyma kupieckiego świata. Rosja, to niewypłacalny dziś bogacz, Polska, to jeszcze biedak, który zaczyna brać się do siebie, zaczyna oszczędzać. Niemal każdy powie że ten niewypłacalny dziś bogacz jest klientem o wiele lepszym. Jest to jeden z najważniejszych powodów, dla których kapitały zagraniczne o wiele chętniej patrzą na Rosję, niż na Polskę.

Rosja jest dziś pod rządami bolszewików. Ale z punktu widzenia państwowego Rosji przyznać trzeba, że w tym chaosie, w tej ogólnej dezorganizacji i anarchii zawiódła biurokracja rosyjska, zawiódła inteligencja, zawiódła strupieszala cerkiew, a jedynie bolszewicy okazali się czynnikiem siły, czynnikiem, przynajmniej do pewnego stopnia państwowym i niewiele mniej od tamtych imperialistycznym i że jedynie ci rozbijacze Rosji zdolali ja choć częściowo uchronić od zupełnego rozbitcia. Zwracając na to uwagę, przybywszy z Rosji w kwietniu 1918 r. Stwierdza to dubitnie ich zachowanie się w Azji i na Kaukazie, gdzie teoretycznie w imię hasel społecznych, praktycznie w każdym razie także dla imperializmu rosyjskiego zgnetli Gruzję i Aserbejdżan: świadczy o tem ostatnio ich zachowanie się na naszych kresach, w Estonii i stworzenie moldawskiej republiki rad tuż obok Besarabii.

Nie mam zamiaru prorokować, czy bolszewicy się utrzymają, czy się nie utrzymają. Raczej byłem i jestem tego zdania, że się utrzymają, przetransformują i odżydzą, co już dziś poniekąd widzimy. Raczej przypuszczam, że rewolucja rosyjska z roku 1917 skończy się, jak skończyła się francuska w ostatnich latach osiemnastego wieku przed konsulatem. Może jednak się utrzymają i może zrodzić ich jaki bunt lub jaka kontrrewolucja. Ale w każdym razie stosunki będą normalne, a Rosja będzie coraz bardziej i stopniowo wytworzać się będzie synteza ducha Rosji i ducha rewolucji, synteza, która wyłoni jakiegoś kształtu. Na ten okres powinniśmy być przygotowani i powinniśmy bacznie śledzić

rozwoj i normowanie stosunków. Bo ekonomicznie w stosunku do Rosji jesteśmy w podobnej sytuacji, co reszta Europy, -- i to w spotęgowanym stopniu.

Dla nas także -- i dla nas jeszcze więcej, niż dla kogokolwiek innego, rynek rosyjski będzie rynkiem zbytu. Jesteśmy bowiem bezpośrednio sąsiadami Rosji, znamy ją i jej potrzeby, i stosunkowo najłatwiej możemy tam eksportować, gdyż tam łatwiejsza jest dla nas konkurencja. Dlatego też pilne baczenie na to, co dzieje się w Rosji -- i to możliwie cniodne, możliwie nie powodujące się afektem, jest dla nas kwestią pierwszorzędnej znaczenia.

Mogą w grę wchodzić pewne momenty zasadnicze: bolszewizm ma zbyt wiele na swem sumieniu, aby mu bez wstrętu podawać rękę. Bóle porodowe idei, które bądź co bądź niesie, były zbyt straszne. Niemniej bolszewizm nie jest identyczny z ludem rosyjskim, który conajmniej w tym samym stopniu zastępuje na współzuczucie, co na pogardę. Niemniej myślimy w zasadzie już tę rękę podali, mniejsza o to z jakich powodów. Dziś raczej trzeba myśleć o tem, że prędzej czy później czeka nas w Rosja misja -- misja i kulturalna i ekonomiczna. W interesie naszej kultury, w interesie naszego młodego państwa i w interesie naszej kieszonki leży, aby odbudowa duchowa i materialna Rosja nie doszła do skutków bez naszego współudziału i aby Rosja odrodzona po bolszewizmie odziedziona, czy to transformowanym, czy to obaloną, nie była naszym wrogiem, ale naszym możliwie dobrym sąsiadem.

Najprawdopodobniej zdanie moje będzie dość osobnionie, może dlatego, że dziś nieomal utożsamiamy Rosję z bolszewizmem i z żydostwem i najprawdopodobniej będzie wiele zastrzeżeń co do tegoż wyżej podanych, i to zastrzeżeń być może słusznych. Sądzę przecież, że możliwe dojdzie do jądra tego, co dzieje się w Rosji poza powłoką płomieni i krwi, konieczne jest dla nas jako dla Polaków, jako dla ludzi i jako dla chrześcijan; a w tym celu konieczny jest suchy skalpel, który odkryje szczegóły. Na syntezę jeszcze czas.

## Jasne Kresy Wschodnie.

Jak wiadomo, minister Thugutt udał się w tych dniach na Kresy celem porozumienia się z poszczególnymi wybitnymi działaczami na Kresach i przedłożenia planu akcji rządowej. Po powrocie min. Thugutta do Warszawy zwołana będzie konferencja celem organizacji Rady Kresowej, w skład której mają wejść również wybitni działacze ukraińscy i białoruscy. Zadaniem Rady będzie współdziałanie w sanacji administracyjnej, a zwłaszcza gospodarczej i oświatowej na Kresach.

Ministerstwo Spraw Wewn. przygotowuje poza tem szereg projektów i ustaw, mających zapewnić bezpieczeństwo publiczne na Kresach. Pierwsza z tych ustaw traktuje o granicach z punktu widzenia bezpieczeństwa, omawia sposób ochrony, jej urządzenie itp.

Drugi projekt dotyczy korpusu granicznego, który -- jak wiadomo -- już istnieje, ale nie posiada dotychczas żadnej podstawy prawnej. Związane z tem trudności natury finansowej będą jednakże mogły być usunięte dopiero po uchwaleniu tej ustawy.

Trzecia projektowana ustawa mówi o traktowaniu cudzoziemców. Czwarta będzie dotyczyła meldunków, dowodów itp. Należy przypuszczać, że projekty powyższe w najbliższym czasie zostaną złożone Sejmowi.

Jak obecnie wygląda nad wschodnią granicą, wyjaśnił w tych dniach na posiedzeniu komisji wojskowej dowódca korpusu ochrony pogranicznej gen. Minkiewicz. Według jego wyjaśnień korpus graniczny liczy obecnie 10 batalionów na ogólną liczbę 30 batalionów pieszych i 30 szwadronów konnych. Obecnie przypada na jeden kilometr pogranicza 6 ludzi. Daje się zauważyć już dodatnie rezultaty. Stan na pograniczu był tego rodzaju, że ludność nie odczuwała wprost istnienia granicy. Po objęciu służby przez korpus ochrony pogranicza, na niewielkim odcinku w ciągu zaledwie kilku dni zatrzymano 165 przemytników, przy których znaleziono również bibułę agitacyjną wszelkiego rodzaju, różne odezwy rzekomych komitetów powstańczych itp. Zatrzymani przemytnicy są fotografowani. Stan oddziałów jest dobry, a poziom wyszkolenia żołnierskiego i sprawności jest wyżej niż przeciętny.

Aczkolwiek widać z powyższego, że rząd w ostatnim czasie wziął się energicznie do przeprowadzenia reorganizacji aparatu administracyjnego na Kresach Wschodnich i stara się zapewnić bezpieczeństwo publiczne, jednakowoż dotychczas znacznego polepszenia sytuacji skonstatować nie można.

Oczywiście zanotować można od pewnego czasu mniejszą liczbę wypadków napadu sówbandytów i likwidację poszczególnych grup dywersyjnych, lecz o spokoju narazie mówić nie może, gdyż, jak donoszą pisma z Kresów, sowieci werbują obecnie do nowych napadów dywersyjnych 300 bandytów rzekomo z zamiarem wysłania ich na napady na Nowogródek i Nieśwież.

Jakim jest faktyczne położenie na Kresach, o tem świadczy jeszcze uchwała powzięta na ostatnim Zjeździe Ziemi Ziemi Wschodnich w Wilnie, z której podaliśmy najcharakterystyczniejszy ustęp:

„Wskutek chwiejnej i nieracjonalnej polityki rządowej na kresach, ziemianin polski, nie wylączając szlachty zaściankowej, staje się obiektem wszechstronnej naganki, znaczenie kłesząca polskiego małego z dnia na dzień pod antynarodowym wpływem najwyższej miejscowej władzy duchownej. Polska ludność rzemieślnicza, koczownicza i robotnicza, pozbawiona normalnych warunków pracy, traci grunt pod nogami. Pod-

## Poświęcenie domu polskiego w Gdańsku.

Gdańsk, 14. 12. (Pat.) Dziś w południe odbyło się tu uroczyste poświęcenie Domu Polskiego. utwo-

żonego z inicjatywy gminy polskiej w wolnym mieście Gdańsku.

## Co słysząc u Sowietów.

**Konflikt między Trockim a Zinowjewem. — Walka Trockiego. — Oboleński. — Zamach sowieków na Chiny. — Sowiety agituja między murzynami.**

Berlin, 13. 12. (Pat.) „Vossische Zeitung“ podaje, że według wiadomości z Odessy, nadesłanych przez Bukareszt. Trocki zgodził się wycofać na pewien czas z życia politycznego nie tylko ze względu na chorobę, lecz także z powodu poważnego zatargu pomiędzy nim a rządzającym tryumwiratem.

Również między komisarzem ludowym dla spraw wojskowych i komisarzem ludowym dla spraw wewn. wybuchł poważny konflikt. Armia czerwona stoi po stronie Trockiego i oświadcza się przeciwko rządzącemu tryumwiratowi.

Na ostatnim posiedzeniu rady komisarzy ludowych przyszło do gwałtownej wymiany słów między Trockim a Zinowjewem. Trocki grozi kompromitującymi rewelacjami.

Moskwa, 14. 12. (AW.) Komisarz ludowy zdrowia Siemaszko potwierdził w wywiadzie dziennikarskim diagnozę konsylium o chorobie Trockiego. Oświadczył nad to, że Trocki wystąpił z mowami na trzech wiecach, spocony. Ponieważ wiece odbywały się w chłodnych lokalach, spowodowało to objawy kataralne i podwyższenie temperatury, która utrzymuje się uporczywie na 37,4 stopni.

Lekarze stwierdzili, iż objawy chorobliwe są identyczne z objawami roku zeszłego i zalecili Trockiemu zmianę klimatu. Trocki pogodził się z tem i w tych dniach wyjeżdża do okolic o ciepłym klimacie.

Istnieje wszelkie prawdopodobieństwo, że choroba i tym razem zakończy się szczęśliwie, tembardziej, iż chory wcześniej rozpoczął kurację i zapobiegnie postępowi choroby.

Moskwa, 14. 12. (AW.) Rada komisarzy ludowych powołała byłego posła sowieckiego w Warszawie p. Oboleńskiego na stanowisko kolegium komisariatu finansów Rosji Sowieckiej.

Nowy Jork, 14. 12. (Pat.) „United Press“ powtarza za pewnym pismem, wychodzącym w Tokio sensacyjną wiadomość z Szanghaju, jakoby Sun-Yat-Sen, gen Feng-Ju-Kiang i ambasador rosyjski w Pekinie Karachan zamierzali wykonać zamach w Pekinie w celu ujęcia władzy w swe ręce. Planowali oni wprowadzenie rządów sowieckich na wzór rosyjski i wraz z tem unieważnienia wszystkich traktatów z państwami zagranicznymi obecnie obowiązujących z niemi.

Berlin, 14. 12. (AW.) Trzecia międzynarodówka odbyła obecnie posiedzenie poświęcone sprawom murzyńskim. Delegacja murzyńska pod przewodnictwem Gersona bawi w Moskwie i zajmuje się badaniem działalności propagandy komunistycznej. Przewodniczący sekcji murzyńskiej w trzeciej międzynarodówce Gerson wyjeżdża do Afryki na czele specjalnej misji, która otrzymała 100 tysięcy rubli złotych na akcję agitacyjną wśród murzynów.

## Protest angielskiej Ligi Politycznej przeciwko propagandzie sowieckiej

Tallin, 13. 12. (Pat.) Estońska Agencja Telegr. donosi, że Angielska Narodowa Liga Polityczna przesłała na ręce estońskiego ministra pełnomocnego w Londynie rezolucję, w której protestuje energicznie przeciwko nieustannym burzycielskim intrygom agitatorów bolszewickich w krajach, przylegających do Ro-

sji Sowieckiej. Liga przesyła jednocześnie wyrazy sympatii narodu angielskiego dla Estonii, która w tak dzielny sposób odparła skierowane na nią ataki terrorystów, wyświadczać w ten sposób przyszłe cywilizacji.

## Czy to prawda czy blaga radykalnej międzynarodówki?

Paryż, 14. 12. (AW.) Dzienniki stwierdzają, iż sytuacja we Włoszech staje się niepokojąca. Mussolini dnia 5 grudnia w senacie obiecał zredukować liczebność milicji faszystowskiej. Obecnie w parlamencie złożony inne oświadczenie.

Poseł Farinacci wygłosił w Turynie mowę, w której odezwał się lekceważąco o woli większości, dowodząc, że faszyci nie ubiegają się o poklask opinii, gdyż łaski jej są tak samo sprzedajne, jak łaski kobiety mi-

blicznej i opierają się na przemocy. Po zamordowaniu Matteottiego nie przychylił opinii publicznej, lecz siła uratowała faszycizm. Byli żołnierze są zawsze przeciwnikami faszycizmu, a tylko próbują prowadzić politykę na własną rękę.

Mowa Farinacci'ego stoi w jaskrawej sprzeczności z przyrzeczeniami składanymi przez faszyców, pokój będzie wszędzie panował, a władza ustawodawcza odczyna będzie szacunkiem.

## Skutki choroby Herriota.

Paryż, 14. 12. (AW.) Choroba Herriota, która wpłynęła na oddalenie kilku wybitniejszych wystąpień politycznych, spowodowała zaognienie polityczne wewnątrz parlamentu francuskiego. Socjaliści nie chcą się zgodzić na głosowanie za budżetem wojskowym, w obecnej jego postaci.

Z drugiej strony ogólna opinia francuskiej, a przede wszystkim prowincjonalnej, jest prorządową komunistyczną. Rząd zasypywany jest petycjami i prośbami o energiczne wystąpienia przeciw komunistom.

Przyczem przyjazd Krasina i jednoczesny występ

komunisty Sadoula uważane są za błędy popełnione przez Herriota.

Wśród robotników francuskich szerzy się agitacja, która wskazuje na Herriota jak i Bluma, posadzając ich o dążności faszystowskie.

Rząd Herriota postanowił zmniejszyć cyfrę oficerów piechoty o 5 tysięcy ludzi, jednakże według obecnego ustawodawstwa francuskiego praktyczne przeprowadzenie tej uchwały jest niemożliwe. Minister wojny na wypadek wniesienia tego projektu do parlamentu, zapowiedział swa dymisję.

## O konferencję rozbrojeniową.

Londyn, 13. 12. (Pat.) „Daily Telegraph“ donosi, że prez. Coolidge oznajmił, iż zamierza w lecie 1925 roku zwołać konferencję rozbrojeniową. Z rozesła-

niem jednak zaproszeń prezydent wstrzyma się do zwołania takiej konferencji przez Ligę Narodów. —

kuje się systematycznie znaczenie całego miejscowego elementu polskiego.

O kwestji białoruskiej stanowią w Warszawie bez wysłuchania miejscowych rzeczoznawców, rozstrzygając ją na modłę kwestji ukraińskiej aczkolwiek te dwie kwestje różnią się u podstaw swoich.

Zjazd w dalszym ciągu wysłał do rządu swoje postulaty, które brzmią jak następuje:

„Dla dobra Narodu i Państwa, domagamy się następujących środków sanacyjnych:

1. Ukrócenie przeciwpństwowej agitacji, choćby kosztem zawieszenia pewnych swobód konstytucyjnych.

2. Wzmocnienia powagi władz administracyjnych i sądowych, a w razie konieczności nadania im wyjątkowych uprawnień dla ukrócenia bandytyzmu i wzmagającej się anarchji.

3. Niestanowienia o Kresach bez wysłuchania miejscowych rzeczoznawców, natomiast powołania do administracji i sądownictwa na Kresach polskich elementów miejscowych. W szczególności wysłuchania opinii miejscowego społeczeństwa przy formowaniu projektów ustawy samorządowej, która nie może być jednolitą dla całego Państwa.

4. Obniżenia taryf kolejowych, zabezpieczenia najdogodniejszych dróg eksportowych, zapewnienia krajowi długoterminowego kredytu, przystosowania ustaw i przepisów do warunków miejscowych, reorganizacji i uproszczenia systemu podatkowego i ukrócenia samorządów w dziedzinie opodatkowania ludności.

5. Zaniechania dorywczych rządowych ekspery-

mentów parcelacyjnych a w żadnym wypadku nielączenia tej sprawy ze sprawą zwalczania bandytyzmu, natomiast pozostawienia kolonizacji i parcellacji inicjatywie prywatnej przy pomocy instytucji kredytowych

6. Przyspieszenia przeprowadzenia zcalenia gruntów i likwidacji serwitutów przy usunięciu trudności formalnych, spowodowanych przez istniejące ustawy agrarne.

Postulaty w końcu wyrażają gotowość do największych ofiar dla Polski i kraju naszego, lecz twierdzą że nie wolno oddać tego kraju i ziemi polskiej broniącej przez szereg pokoleń, do przefymaczenia dla sukcesów partyjnych albo do roztrwonienia dla iluzorycznych korzyści politycznych.

Równocześnie protestuje Zjazd przeciwko obojętnemu traktowaniu przez Rząd sprawy narodowego przesładowania rodaków naszych na Litwie i Łotwie oraz w sześciu gminach powiatu Iłuksztańskiego.

Na zakończenie czytamy:

„Nadeszła chwila, kiedy dalsza słabość i dezorganizacja władz zagraża polskości na Kresach. W takiej chwili tylko, wykazanie siły i sprężystości rządu może położyć kres podminowaniu Państwowości Polskiej“.

Jak widać z powyższego, położenie na Kresach jest naprawdę tragiczne i życzyć tylko należy, by pod ręką min. Thugutta naprawdę dobroczynnie wpłynęła na stan kraju i przyczyniła się do jaknajbardziejego przeprowadzenia w życie programu rządowego w stosunku do Kresów. Ustalenie programu to już mały krok naprzód, ale krok ten musi być zrealizowany.



